情 報 提 供 日 平成23(2011)年３月14日午後４時

政策部広報課（藤本）

問い合わせ先 ９１８－５００１ (ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ)
内線 ２３１０

報道機関各位

東北地方太平洋沖地震の被災地支援に係る市の対応について（第１報）

１ 東日本大震災明石市支援対策本部の設置

被災地に対する明石市の支援策等を決定・協議する場として、市長、副市長及び各部長から

なる｢東日本大震災明石市支援対策本部｣（本部長：市長）を１４日１１時に設置した。

〈第１回 本部会議〉 １４日１１：００～１１：４５ ３０３応接室

被災状況等を踏まえ、市としての対応策を協議し、以下の内容を決

定した。

２ 職員の派遣

（１） 物資の搬送及び情報収集のため、 職員６名を派遣する体制を整えた。 出発日時等は未定。

（２）日本水道協会兵庫県支部からの依頼に基づき、宮城県へ水道部工務課職員５名、給水車

１台、ライトバン１台を１４日１６時に派遣した。

（３）緊急消防援助隊の派遣

兵庫県隊の一員として、 被災地の救助、 救援活動などにあたるため、 下記のとおり派遣。

派遣日 派遣先 派遣人員等

第 1 次派遣隊 ３月１１日

出発

※第２次派遣

隊と交替で帰

明予定

東京へ出動途

中、長野県栄

村へ出動し、

その後宮城県

山元地区へ移

動後、宮城県

仙台市へ移動

５隊１６名（指揮隊２名、後方支援隊３

名、消火隊４名、救助隊２名、救急隊３

名）

※ 兵庫県隊６５隊 ２５２名

第２次派遣隊 ３月１４日

出発

宮城県仙台市

へ出発

５隊１６名（指揮隊２名、後方支援隊３

名、消火隊４名、救助隊２名、救急隊３

名）

※ 兵庫県隊６９隊 ２７１名

３ 物資等の支援

（１）被災地へ提供するため、以下の物資を準備した。 ※出発日時は未定

①マスク ２万枚（１０箱）

②消毒液 １８０ℓ（１ℓ×１７０本 ５００ml×２０本）

③缶詰パン ７６８食（３２ケース）

④飲料水 ６００ℓ（２ℓ×６本×５０ケース）

⑤毛布 ５００枚

⑥紙おむつ 子ども用 ８６４枚（４ケース、Ｍサイズ）

大人用 １,０００枚（Ｓ、Ｍ、Ｌ、ＬＬ 各サイズ２５０枚）

（２） 全国特例市市長会からの依頼により、ブルーシート５００枚を提供することを決定し、

取りまとめ先の加古川市に搬送した。 （１６時に被災地に向け出発済）

４ 義援金の募金箱を設置（別紙のとおり）

本庁舎、各市民センター、各コミュニティ・センターなど、５６箇所に義援金の募金箱を設

置した。